
Основана 25 мая 2012 года

29 мая
2023 года, 

понедельник, №10

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 17 МАЯ 2023 Г. № 334

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ОТ 03.02.2023 ГОДА № 53 

 Руководствуясь областным законом от 02.07.2012 г. № 504-32-ОЗ 
«О порядке и условиях осуществления ведомственного контроля за 
соблюдением трудового законодательства и иных нормативных пра-
вовых актов, содержащих нормы трудового права», статьей 48 Устава 
муниципального образования «Красноборский муниципальный рай-
он» Архангельской области, рассмотрев экспертное заключение пра-
вового департамента администрации Губернатора Архангельской об-
ласти и Правительства Архангельской области от 18.04.2023 № 03-
11-01/370, администрация муниципального образования «Краснобор-
ский муниципальный район» постановляет:

 1. Признать утратившим силу постановление администрации МО 
«Красноборский муниципальный район» от 03.02.2023 года № 53 «Об 
утверждении Положения об организации осуществления ведомствен-
ного контроля в области трудового законодательства и иных норма-
тивных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подве-
домственных организациях на территории муниципального образова-
ния «Красноборский муниципальный район» Архангельской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации МО «Красноборский муниципальный район».

Е.А. ВЯТКИН, 
глава муниципального образования.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 мая 2023 г. № 353

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ МЕСТ МАССОВОГО ОТДЫХА 
НА ВОДЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОБОРСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 

2023 ГОДА

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на во-
дных объектах общего пользования, расположенных на территории 
муниципального образования «Красноборский муниципальный рай-
он», в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Фе-
дерации от 03.06.2006г. № 74-ФЗ, постановлением администрации 
Архангельской области от 28.04.2009 г. № 119-па/17 «Об утвержде-
нии правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской 
области», администрация муниципального образования «Краснобор-
ский муниципальный район» постановляет:

1. Определить места для массового отдыха людей на воде в лет-
ний период 2023 года: 

- на территории МО «Алексеевское» на расстоянии 3,0 км от 
д.Фроловская в курье на 554 км реки Северная Двина;

- на территории МО «Черевковское» на расстоянии 800 м по пря-
мой от с. Черевково в протоке Курья.

2.   Отделу по ГО, ЧС и экологической безопасности администрации 
МО «Красноборский муниципальный район» (А.Н.Преминин):

2.1. Организовать взаимодействие со средствами массовой инфор-
мации по проведению разъяснительной работы среди населения по 
мерам безопасности и правилам поведения на воде и освещению об-
становки на водных объектах;

2.2. Совместно с Красноборским инспекторским участком Центра 
ГИМС Главного управления МЧС России по Архангельской области 
организовать проведение рейдов и патрулирований на водных объ-
ектах.

3. Рекомендовать ОМВД России «Красноборский» организовать:
3.1. Охрану общественного порядка в местах массового отдыха лю-

дей на водных объектах.
3.2. Патрулирование и обеспечение правопорядка в местах, запре-

щенных для купания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации по инфраструктурному разви-
тию С.Д.Загрийчука.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 
подлежит официальному опубликованию и размещению на офици-
альном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный 
район».

Е.А. ВЯТКИН, 
глава муниципального образования.

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 24 МАЯ 2023 Г. № 369

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТЕПЕНИ БЛАГОУСТРОЙСТВА 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПРИМЕНИТЕЛЬНО 

К УСЛОВИЯМ С. КРАСНОБОРСК 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь Уставом муниципального образования «Крас-
ноборский муниципальный район» Архангельской области, админи-
страция муниципального образования «Красноборский муниципаль-
ный район» постановляет:

1. Утвердить применительно к условиям населенного пункта с. 
Красноборск, Красноборского муниципального района Архангельской 
области степень благоустройства отвечающих установленным техни-
ческим и санитарным требованиям благоустройства жилых помеще-
ний:

1.1. Благоустроенными жилыми помещениями являются:
− жилые помещения, расположенные в многоквартирных жилых 

домах, индивидуальных жилых домах, имеющие все виды комму-
нальных услуг, оборудованные электроснабжением, водоснабжением 
(центральное, или скважина и каптаж), водоотведением (централь-
ное или люфт-клозет, или местный выгреб), отоплением (централь-
ное или автономное).

1.2. Частично благоустроенными жилыми помещениями являются:
− жилые помещения, расположенные в многоквартирных жилых 

домах, индивидуальных жилых домах, имеющие более одного вида 
коммунальных услуг, оборудованные электроснабжением, водоснаб-
жением (центральное, или скважина и каптаж), водоотведением (цен-
тральное или люфт-клозет, или местный выгреб), отоплением (цен-
тральное или автономное).

1.3. Неблагоустроенными жилыми помещениями являются:
− жилые помещения, расположенные в многоквартирных жилых 

домах, индивидуальных жилых домах, имеющие один вид комму-
нальных услуг, оборудованные электроснабжением, водоснабжением 
(центральное, или скважина и каптаж), водоотведением (централь-



2

ное или люфт-клозет, или местный выгреб), отоплением (централь-
ное или автономное).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 
подлежит официальному опубликованию и размещению на офици-
альном сайте администрации муниципального образования «Красно-
борский муниципальный район».

Т.В. ОВЧИННИКОВА,
исполняющий обязанности

главы муниципального образования.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 24 МАЯ 2023 Г. № 370

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТЕПЕНИ БЛАГОУСТРОЙСТВА 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПРИМЕНИТЕЛЬНО 

К УСЛОВИЯМ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, 
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 

С. КРАСНОБОРСК

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь Уставом муниципального образования «Крас-
ноборский муниципальный район» Архангельской области в целях 
установления единого подхода в определении понятия благоустроен-
ного жилья на территории Красноборского муниципального района, 
администрация муниципального образования «Красноборский муни-
ципальный район» постановляет:

1. Утвердить применительно к условиям населенных пунктов, рас-
положенных на территории муниципального образования «Красно-
борский муниципальный район» Архангельской области, за исключе-
нием с. Красноборск, степень благоустройства отвечающих установ-
ленным техническим и санитарным требованиям благоустройства жи-
лых помещений:

1.1. Благоустроенными жилыми помещениями являются:
− жилые помещения, расположенные в многоквартирных жилых 

домах, индивидуальных жилых домах, имеющие все виды комму-
нальных услуг, оборудованные электроснабжением, водоснабжением 
(центральное, или скважина и каптаж), водоотведением (централь-
ное или люфт-клозет, или местный выгреб), отоплением (централь-
ное или автономное).

1.2. Частично благоустроенными жилыми помещениями являются:
− жилые помещения, расположенные в многоквартирных жилых 

домах, индивидуальных жилых домах, имеющие более одного вида 
коммунальных услуг, оборудованные электроснабжением, водоснаб-
жением (центральное, или скважина и каптаж), водоотведением (цен-
тральное или люфт-клозет, или местный выгреб), отоплением (цен-
тральное или автономное).

1.3. Неблагоустроенными жилыми помещениями являются:
− жилые помещения, расположенные в многоквартирных жилых 

домах, индивидуальных жилых домах, имеющие один вид комму-
нальных услуг, оборудованные электроснабжением, водоснабжением 
(центральное, или скважина и каптаж), водоотведением (централь-
ное или люфт-клозет, или местный выгреб), отоплением (централь-
ное и автономное).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 
подлежит официальному опубликованию или размещению на офици-
альном сайте администрации муниципального образования «Красно-
борский муниципальный район».

Т.В. ОВЧИННИКОВА,
исполняющий обязанности

главы муниципального образования.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 26 МАЯ 2023 Г. № 375

ОБ ОГРАНИЧЕНИИ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2023 ГОДА 
ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ 
ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОБОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
 
В соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Феде-

рации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, постановлением администрации Ар-
хангельской области от 28.04.2009 № 119-па/17 «Об утверждении 
правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской об-
ласти» и в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на 
водных объектах общего пользования, расположенных на территории 
муниципального образования «Красноборский муниципальный рай-
он», администрация муниципального образования «Красноборский 
муниципальный район» постановляет:

1. Запретить населению муниципального образования «Красно-
борский муниципальный район» использовать неприспособленные и 
опасные для купания места:

1.1. На реке Уфтюга и протоке Песчанский Полой:
- у обрывистых, закоряженных, заиленных берегов на всем протя-

жении реки и полоя;
- на протяжении 1,5 км правого берега реки вниз по течению реки 

от д. Куликово;
- в черте п. Дябрино.
1.2. На протоке Мошкурка на территории МО «Белослудское» от д. 

Митинская до д. Малая Слудка (Смагино).
1.3. На реке Северная Двина: 
- у обрывистых, закоряженных, заиленных берегов на всем протя-

жении реки;
- в районах причала и хода речных судов.
2. Отделу по ГО, ЧС и экологической безопасности администра-

ции МО «Красноборский муниципальный район» до начала купаль-
ного сезона:

- установить вдоль берегов водных объектов, в неприспособленных 
и опасных для купания местах, специальные информационные знаки 
запрещающие купание;

- организовать профилактическую работу с населением посред-
ством распространения статей, памяток и листовок о мерах безопас-
ности на воде, проведения совместных рейдов с Красноборским ин-
спекторским участком Центра ГИМС Главного управления МЧС Рос-
сии по Архангельской области и ОМВД России «Красноборский», по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний пе-
риод 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации по инфраструктурному разви-
тию С.Д. Загрийчука.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 
подлежит официальному опубликованию и размещению на офици-
альном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный 
район».

Т.В. ОВЧИННИКОВА,
исполняющий обязанности

главы муниципального образования.

Учредитель: Администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» Председатель редакционного совета – Н.В. Паршина. 
Адрес редакции, издателя: 165430, Архангельская область, с. Красноборск, ул. Гагарина, 7а, e-mail: infоtdkr@yandex.ru. Тел. редакции: 8 (818-40) 3-17-90.

Выходит не реже одного раза в 2 месяца. Распространяется бесплатно. Номер подписан в печать: 29.05.2023 года. По графику - 14.00, фактически - 14.00.
Номер напечатан: ГАУ АО ИД "Знамя". Адрес: 165430, Архангельская область, с. Красноборск, ул. Гагарина, д. 19.  Заказ 10.  Тираж 300.


